1.ООО «Крона»

   390023, г. Рязань, ул. Лермонтова, д. 11

                                                               2. ФГУП «Спецстройсервис» при

                                                               Спецстрое России»

   119019, Москва, Филипповский пер.,

   д. 13, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-635/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16 мая 2014 года                                                                                       г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Крона» на действия заказчика - ФГУП «Спецстройсервис» при Спецстрое России» при проведении открытого запроса котировок цен на поставку газовых наклоняемых плавильных печей на объект «Реконструкция и техническое перевооружение производства жидкостных ракетных двигателей на «ВМЗ» - филиале ФГУП «ГКНПЦ им. М.В. Хруничева», по адресу: г. Воронеж, ул. Ворошилова, 22 (реестровый номер № 31401048194),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба  ООО «Крона» (далее -  Заявитель) на действия заказчика - ФГУП «Спецстройсервис» при Спецстрое России» (далее - Заказчик) при проведении открытого запроса котировок цен на поставку газовых наклоняемых плавильных печей на объект «Реконструкция и техническое перевооружение производства жидкостных ракетных двигателей на «ВМЗ» - филиале ФГУП «ГКНПЦ им. М.В. Хруничева», по адресу: г. Воронеж, ул. Ворошилова, 22 (реестровый номер № 31401048194) (далее - Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе в допуске ООО «Крона» к участию в Закупке.

Комиссия Московского УФАС России, рассмотрев представленные документы и сведения, установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции), по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках ФГУП «Спецстройсервис» при Спецстрое России, действующее на момент объявления Закупки, утверждено 01.10.2012 и размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 19.03.2013 (далее — Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках в единой информационной системе при закупке размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой в единой информационной системе предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи. В случае, если при заключении и исполнении договора изменяются объем, цена закупаемых товаров, работ, услуг или сроки исполнения договора по сравнению с указанными в протоколе, составленном по результатам закупки, не позднее чем в течение десяти дней со дня внесения изменений в договор в единой информационной системе размещается информация об изменении договора с указанием измененных условий.

Первоначально извещение и Закупочная документация размещены на Официальном сайте 07.04.2014. Дата окончания срока подачи заявок была определена как 14.04.2014. Дата подведения итогов — 21.04.2014.

Согласно Протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок № 35/4-4696 от 18.04.2014, на участие в Закупке было подано три заявки, заявка ООО «Крона» отклонена   в связи с тем:

· что в заявке  «предмет запроса котировок» указано соответствие комплектации и характеристикам согласно «сведениям о функциональных и качественных характеристиках товара», которые отсутствуют в комплексе документов участника (заявленные в п. 17 Котировочной заявки, лист 5),

· в документации участника не указаны технические характеристики, заявленные в ТЗ (приложение № 4, п. 2.1, лист 1; п. 2.1, лист 3; п. 2.1, лист 5),

· в документации участника не указаны требования к документации, заявленные в ТЗ (приложение № 4, п. 3, лист 2; п. 3, лист 4; п. 3, лист 6),

· представленные документы не соответствуют п. 11 извещения (справка из органа ФНС получена ранее чем за месяц до дня размещения извещения.

В соответствии с п. 12.9 Положения о закупках котировочная документация, размещаемая Заказчиком на официальном сайте, сайте Заказчика, ЭТП, а также направляемая на бумажном носителе, должна содержать следующие требования к продукции, работам и услугам, соответственно на поставку, выполнение, оказание

которых размещается заказ:

 требования к качеству, техническим характеристикам продукции, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) продукции, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемой продукции, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям Заказчика,

 перечень документов, подтверждающих соответствие участника, продукции, работ, услуг требованиям, установленным Заказчиком и законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 7.2 Закупочной документации поставляемый товар должен соответствовать требованиям, установленным в Извещении о проведении запроса котировок цен, функциональным, количественным и качественным характеристикам, требованиям сертификации.

В соответствии с п. 11 Извещения перечень документов, представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям заявка на участие в закупке должна содержать следующие сведения и документы, в том числе, справку из органа ФНС об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, полученную не ранее чем за месяц до дня размещения извещения о проведении закупки оригинал или нотариально заверенную копию.

Согласно Поставлению Госстандарта России от 03.03.2003 № 65-ст и государственным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 6.30-2003 «Унифицированная система документации. Требования к оформлению документов.», и в соответствии с Формой справки об исполнении налогоплательщиком обязанности по оплате налогов, сборов, пеней, штрафов установлена форма справки.

В соответствии с п. 12.20 Положения о закупках  заказчик не рассматривает и отклоняет заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в Извещении.

Аналогичные требования установлены в п. 6.3 Закупочной документации.

В ходе документальной проверки Заявки ООО «Крона» Комиссией было установлено, что в составе заявки содержится справка № 42263 об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов по состоянию на 05.03.2014.

Таким образом, в действиях Заказчика не усматривается нарушений законодательства о закупках, в части недопуска  заявки ООО «Крона», так как в составе заявки содержится справка  об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, выданная ранее чем за месяц  до дня размещения Извещения.

В отношении остальных доводов, Заказчик поясняет следующее.

В соответствии с техническим сбоем при рассмотрении  и оценки заявок по процедуре Закупки, часть заявки ООО «Крона» не была рассмотрена центральной конкурсной комиссии.

Таким образом, отказ в допуске Заявителя по основаниям: в заявке  «предмет запроса котировок» указано соответствие комплектации и характеристикам согласно «сведениям о функциональных и качественных характеристиках товара», которые отсутствуют в комплексе документов участника (заявленные в п. 17 Котировочной заявки, лист 5),в документации участника не указаны технические характеристики, заявленные в ТЗ (приложение № 4, п. 2.1, лист 1; п. 2.1, лист 3; п. 2.1, лист 5),в документации участника не указаны требования к документации, заявленные в ТЗ (приложение № 4, п. 3, лист 2; п. 3, лист 4; п. 3, лист 6), является необоснованным.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия, принимая во внимание обоснованный отказ в допуске ООО «Крона» к участию  в Закупке, считает жалобу необоснованной.

      Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1., п. 3.1 ч. 1 ст. 23  Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки необоснованной.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнение предписание с учетом решения Московского УФАС России № 1-00-635/77-14 от 16.05.2014.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

2